ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 700 /UBND-VX

V/v triển khai tháng hành động phòng chống ma tuý
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Lai Châu, ngày 25 tháng 5 năm 2015

                                 Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 662/TTg-KGVX ngày 12/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai "Tháng hành động phòng, chống ma túy"; "Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy" và "Ngày toàn dân phòng, chống ma túy" (ngày 26 tháng 6). UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, từ ngày 01 đến 30/6/2015, tập trung vào các nội dung cụ thể sau:

 1. Tăng cường công tác tuyên truyền với phương châm hướng về cơ sở, dựa vào cộng đồng, chú trọng tuyên truyền, giáo dục về tác hại của các loại ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và các chất hướng thần mới; tuyên truyền theo chủ đề "Cộng đồng chung tay giúp đỡ người nghiện ma túy"  thông qua việc phổ biến sâu rộng các chủ trương, chính sách mới trong công tác cai nghiện ma túy, điều trị thay thế các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone, cổ vũ động viên gương người cai nghiện thành công, các mô hình hỗ trợ người cai nghiện tại cộng đồng. Đổi mới phương pháp tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp, nhằm đưa hoạt động tuyên truyền phòng chống ma tuý (PCMT) đi vào chiều sâu với từng nhóm đối tượng, địa bàn.
2. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Triển khai tổ chức các chương trình tuyên truyền với nội dung nhấn mạnh tính nguy hại của ma túy, đặc biệt là "ma túy đá", lồng ghép với các hoạt động thể thao, văn hóa, thi sáng tác, hội thảo chuyên đề, truyền thông qua mạng internet... Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tập trung ở cơ sở thông qua các thiết chế văn hóa (đội chiếu phim lưu động, hệ thống truyền thanh, điểm văn hóa...), các hình thức giao lưu, nói chuyện, sinh hoạt câu lạc bộ...
3. Công an tỉnh, chủ động làm tốt công tác nắm tình hình, tập trung vào các tuyến, địa bàn trọng điểm nhằm phát hiện, xử lý các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép ma túy; truy bắt số đối tượng phạm tội về ma túy đã bị truy nã; triệt xóa các điểm, tụ điểm mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy. Thường xuyên kiểm tra các lĩnh vực kinh doanh nhạy cảm như: Khách sạn, nhà nghỉ, nhà hàng, quán bar, karaoke... để phòng ngừa và kịp thời ngăn chặn tội phạm lợi dụng tổ chức sử dụng ma túy.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông kiểm soát, phát hiện và triệt phá các hoạt động buôn bán, tiếp thị ma túy trái phép trên mạng internet. Phối hợp với lực lượng Hải quan và Bộ đội Biên phòng, nâng cao hiệu quả phối hợp ngăn chặn, bắt giữ tội phạm ma túy tại khu vực biên giới, cửa khẩu. Tăng cường hợp tác quốc tế với lực lượng đối đẳng của Trung Quốc nhằm ngăn chặn nguồn ma túy thẩm lậu qua biên giới vào địa bàn tỉnh.
- Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Y tế cung cấp thông tin chính xác, kịp thời cho các cơ quan báo chí tuyên truyền theo nội dung đề ra.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành chức năng đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện thủ tục, hồ sơ, đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo văn bản hướng dẫn của các ban ngành Trung ương.
4. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: Đẩy mạnh các chương trình, biện pháp hỗ trợ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng như cho vay vốn, dạy nghề, tạo việc làm, huy động sức mạnh của toàn xã hội để giúp đỡ người sau cai nghiện. Tham mưu UBND tỉnh thực hiện Đề án đổi mới cai nghiện theo Quyết định số 2596/QĐ-TTg, đa dạng hóa hoạt động của các cơ sở điều trị nghiện ma túy theo Nghị quyết 98/NQ-CP của Chính phủ; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao hưởng ứng “Tháng hành động PCMT” tại các cơ sở cai nghiện.

5. Sở Y tế: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình đều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone theo kế hoạch đã đề ra. Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra quản lý, sử dụng, cấp phát các loại thuốc tân dược gây nghiện, thuốc hướng thần, các loại tiền chất dùng trong y học tại các bệnh viện, cơ sở y tế, các nhà thuốc.
6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu và các cơ quan thông tin, truyền thông các huyện, thành phố: Tăng cường thời lượng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về PCMT trong tháng 6, tạo phong trào sâu rộng hưởng ứng Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân PCMT (26/6).
7. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Chỉ đạo lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy phối hợp với lực lượng Công an, Hải quan triển khai các biện pháp nắm tình hình, đấu tranh quyết liệt với tội phạm ma túy ở khu vực biên giới, cửa khẩu. Phối hợp với cấp ủy, chính quyền các xã biên giới tăng cường công tác tuyên truyền vận động quần chúng Nhân dân khu vực biên giới tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm ma túy, giúp đỡ người nghiện ma túy trong quá trình cai nghiện.
8. Tỉnh Đoàn Thanh niên: Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình phối hợp với Công an tỉnh trong thực hiện Nghị quyết liên tịch 03 về PCMT trong thanh, thiếu niên. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức lễ phát động hưởng ứng tháng cao điểm và các hoạt động tuyên truyền PCMT trong thanh niên, học sinh, sinh viên... qua đó đề cao lối sống lành mạnh không sử dụng ma túy; tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm về ma túy.

9. Liên đoàn Lao động tỉnh: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về PCMT trong cán bộ, công nhân viên chức và người lao động. Tổ chức các hoạt động mít tinh, ra quân xuống đường tuyên truyền về PCMT nhân “Thánh hành động phòng, chống ma túy”, "Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy" và "Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26 tháng 6".
10. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án Nhân dân tỉnh: Phối hợp với lực lượng Công an đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử một số vụ án trọng điểm, phức tạp về ma túy; tổ chức xét xử lưu động một số vụ án ma túy điểm tại các địa bàn phức tạp để nâng cao tính giáo dục, phòng ngừa, răn đe các đối tượng khác.

11. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội: Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành và chính quyền các cấp trong việc tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia đấu tranh PCMT.

12. UBND các huyện, thành phố: Cùng với việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền và đấu tranh chống tội phạm ma túy; tập trung kiểm tra, quản lý chặt chẽ các loại hình kinh doanh, dịch vụ không để tội phạm lợi dụng vào việc mua bán, tổ chức sử dụng trái phép các chất ma túy; chỉ đạo triển khai đồng bộ các hoạt động PCMT từ cơ sở, tổ dân cư, trường học; tổ chức phát hiện và tố giác tội phạm; quản lý, giúp đỡ người nghiện và người sau cai nghiện ma túy, phòng ngừa tái nghiện có hiệu quả.
(Tài liệu tuyên truyền các đơn vị có thể tham khảo trên trang tin điện tử www.tiengchuong.vn của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm và www.phongchongmatuy.com.vn của Văn phòng Thường trực phòng, chống tội phạm và ma túy, Bộ Công an).
Căn cứ nội dung Công văn này, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể, thiết thực trong "Tháng hành động phòng, chống ma túy" đạt kết quả tốt. Kết thúc "Tháng hành động phòng, chống ma túy" báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 05/7/2015 để tổng hợp, báo cáo.
Giao Công an tỉnh làm đầu mối, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai thực hiện, đồng thời tổng hợp báo cáo Bộ Công an và UBND tỉnh theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VX.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Tống Thanh hải

3